

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng công nhân Việt Nam và Tuần lễ Thanh niên công nhân tỉnh Bình Dương lần thứ XV năm 2022 (từ ngày 10/5/2022 – 16/5/2022)

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Bình Dương năm 2022; Kế hoạch số 494-KH/TWĐTN-CNĐT ngày 11 tháng 3 năm 2022 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2022;

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 136 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2022), 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022); chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương lần thứ XI, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027;

Để hoạt động Tháng Công nhân Việt Nam diễn ra thiết thực và hiệu quả, đi vào trọng tâm; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch hưởng ứng Tháng công nhân Việt Nam năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống của giai cấp công nhân trong đoàn viên, hội viên, thanh niên công nhân; tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chăm lo, bồi dưỡng, phát huy vai trò của thanh niên công nhân trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Phát huy vai trò đồng hành của tổ chức Đoàn, Hội trong việc chăm lo, hỗ trợ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên công nhân; phối hợp với các ngành, các cấp tạo môi trường để thanh niên công nhân phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, lao động, sản xuất tại địa phương, đơn vị, đặc biệt là phục hồi và phát triển kinh tế sau đại dịch COVID-19.

- Mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên công nhân, đặc biệt là thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước. Khơi dậy truyền thống yêu nước, tinh thần trách nhiệm xây dựng giai cấp công nhân, xây dựng tổ chức Đoàn, Hội vững mạnh trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động; nâng cao nhận thức của TNCN về truyền thống Ngày Quốc tế Lao động 1/5, về truyền thống lịch sử của giai cấp công nhân, góp phần phát huy vai trò của người lao động trong việc xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Bình Dương

2. Yêu cầu:

Các hoạt động triển khai phải thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên và xã hội; tiếp cận đa dạng các đối tượng thanh niên công nhân và lao động trẻ; đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với thực tiễn tình hình ngành, địa-phương, đơn vị, doanh nghiệp, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh COVID – 19.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 01 – 31/5/2022.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

- 100% huyện, thị, thành Đoàn phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực chào mừng Tháng Công nhân Việt Nam và Tuần lễ Thanh niên công nhân tỉnh Bình Dương lần thứ XV - năm 2022.

- 100% huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp, Trung tâm hỗ trợ Thanh niên công nhân và Lao động trẻ có hình thức vận động, phối hợp với các doanh nghiệp trong và ngoài địa bản thực hiện các chương trình “Phiên chợ bán hàng gia gốc cho thanh niên công nhân”, “Phiên chợ 0 đồng”, Gian hàng “0 đồng,....

- 100% huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp, Đoàn thanh niên 02 công ty cao su, Trung tâm hỗ trợ Thanh niên công nhân và Lao động trẻ tổ chức ít nhất 01 trong các hoạt động sau đây: Hoạt động tuyên dương, tôn vinh TNCN và lao động trẻ tiêu biểu; chương trình “Ngày hội Thanh niên công nhân”; hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tư vấn pháp luật, tư vấn sức khỏe sinh sản phục vụ TNCN tại các Khu công nghiệp, nơi tập trung đông TNCN và người lao động.

- 100% huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn khối Doanh nghiệp, Đoàn thanh niên 02 công ty cao su, Đoàn Thanh niên công an tỉnh, Đoàn Thanh niên bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Trung tâm hỗ trợ Thanh niên công nhân và Lao động trẻ có hình thức hỗ trợ thiết thực cho TNCN và con em TNCN như trao quỹ hỗ trợ, trao quà tặng, học bổng, nhà Nhân ái, nhà Khăn quàng đỏ, Căn phòng mơ ước... Phấn đấu mỗi đơn vị hỗ trợ ít nhất 50 con em TNCN hoặc TNCN có hoàn cảnh khó khăn.

- 100% huyện, thị, thành Đoàn xây dựng kế hoạch tuyên truyền và vận động chủ nhà trọ phấn đấu đạt các chỉ tiêu của khu nhà trọ kiểu mẫu thanh niên cũng như ý nghĩa thiết thực của căn phòng mơ ước. Các đơn vị tập trung đông TNCN như: Thủ Dầu Một, Thuận An, Dĩ An, Tân Uyên, Bến Cát mỗi đơn vị phấn đấu thành lập 01 khu nhà trọ kiểu mẫu thanh niên và vận động trao tặng 01 căn phòng mơ ước.

- 100% huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp, Đoàn Thanh niên 2 công ty cao su xây dựng 01 khu vui chơi mới cho thiếu nhi hoặc tổ chức 02 chương trình “Sân chơi cuối tuần”, “Ngày chủ nhật vui” dành cho con em TNCN tại các khu vui chơi đã thành lập hoặc khu vực đông TNCN, các khu nhà trọ kiểu mẫu thanh niên, khu nhà trọ đông TNCN.

- 100% huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp, Trung tâm hỗ trợ Thanh niên công nhân và Lao động trẻ phấn đấu vận động thành lập ít nhất 01 tổ chức Đoàn, 01 tổ chức Hội hoặc CLB, đội, nhóm thanh niên công nhân trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

- 100% huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp, Trung tâm hỗ trợ Thanh niên công nhân và Lao động trẻ tỉnh xây dựng kế hoạch tập huấn cho cán bộ thực hiện công tác Đề án Đoàn kết, tập hợp TNCN&LĐT tỉnh Bình Dương giai đoạn 2021 - 2025; cho các lực lượng nòng cốt, bí thư chi đoàn, chi hội trưởng, chủ nhiệm Câu lạc bộ, Đội, Nhóm TNCN&LĐT tại địa phương, đơn vị.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong thanh niên công nhân

- Tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, trong đó, tập trung tuyên truyền về các vấn đề liên quan đến phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; phát huy vai trò của giai cấp công nhân trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế của đất nước.

- Tuyên truyền về kỷ niệm 136 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2022), 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022).

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19 trong thanh niên công nhân; nâng cao ý thức của thanh niên công nhân trong chủ động phòng ngừa dịch bệnh tại địa phương, nơi làm việc, nơi ở, góp phần đảm bảo ổn định hoạt động của các đơn vị, doanh nghiệp, đảm bảo đời sống, việc làm cho thanh niên công nhân.

- Tổ chức sinh hoạt chi đoàn, chi hội, các câu lạc bộ, khu lưu trú công nhân của Đoàn, Hội.

- Tổ chức Hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đoàn cung cấp thông tin về Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027.

- Xây dựng các bộ công cụ tuyên truyền, các sản phẩm truyền thông trên internet, các ứng dụng mạng xã hội, các sản phẩm tuyên truyền trực quan, các ấn phẩm của các cơ quan báo chí, xuất bản của Đoàn, Hội.

- Phối hợp với các ngành tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật, hướng dẫn và hỗ trợ đoàn viên, hội viên, thanh niên công nhân tiếp cận, sử dụng các hình thức trợ giúp pháp lý, dịch vụ pháp luật, thực hiện các thủ tục hành chính; phối hợp xây dựng các tổ tư vấn pháp luật miễn phí cho thanh niên công nhân.

- Tăng cường nắm bắt diễn biến tư tưởng trong thanh niên công nhân; củng cố và phát triển đội ngũ cộng tác viên, lực lượng cốt cán trong nắm bắt tình hình tư tưởng thanh niên công nhân, tập trung trong thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

2. Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo trong thanh niên công nhân; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho thanh niên công nhân

- Tổ chức hội thao kỹ thuật sáng tạo trong thanh niên công nhân; các cuộc thi tay nghề, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ; tập huấn, trao đổi về kiến thức về khoa học kỹ thuật, công nghệ hiện đại, ứng dụng thành quả của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 vào hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Thực hiện các công trình thanh niên, phần việc thanh niên đề xuất sáng kiến cải tiến, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, kinh doanh; nghiên cứu thiết kế thay đổi mẫu mã, kiểu dáng, tiết kiệm về thời gian, nguyên, nhiên vật liệu, góp phần nâng cao chất lượng sản phẩm, hiệu quả sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giao lưu thể dục, thể thao tại các khu chế xuất, khu công nghiệp, khu lưu trú; tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản; tư vấn, truyền thông dinh dưỡng, khám, chữa bệnh và cấp thuốc miễn phí cho thanh niên công nhân, gia đình và con em công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

- Triển khai các chương trình hỗ trợ, đồng hành với thanh niên công nhân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, tập trung với đối tượng thanh niên công nhân là F0 như hỗ trợ hoạt động mua thuốc, vật tư y tế, lương thực, thực phẩm, tư vấn sức khỏe tinh thần, tâm lý trong và sau điều trị; hướng dẫn, hỗ trợ các hoạt động luyện tập phục hồi chức năng, tăng cường sức khỏe thể chất; cung cấp các kiến thức về phòng, chống dịch COVID-19, hỗ trợ liên lạc với nhân viên y tế, cấp cứu kịp thời tại các cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 trên địa bàn; đẩy mạnh các hoạt động bán hàng bình ổn giá, phiên chợ thanh niên công nhân tại các khu công nghiệp, khu chế xuất trên địa bàn; hỗ trợ thanh niên công nhân mất việc đột xuất, gặp tai nạn lao động...

- Tổ chức các đội hình, mô hình thanh niên tình nguyện "*Gia sư áo xanh*" hỗ trợ học tập cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh là con em công nhân tại các khu lưu trú, khu nhà trọ.

- Có hình thức vận động, phối hợp với các doanh nghiệp trong và ngoài địa bàn thực hiện các chương trình "*Phiên chợ bán hàng giá gốc cho thanh niên công nhân*", "*siêu thị 0 đồng*",....đảm bảo đủ các hàng hóa, nhu yếu phẩm cung cấp cho thanh niên công nhân, người lao động trong thời gian khó khăn do những hệ quả mà dịch bệnh Covid-19 để lại. Trong đó, mỗi huyện, thị, thành phố triển khai thực hiện ít nhất 01 gian hàng hoặc phiên chợ giá gốc cho TNCN tại địa phương, đơn vị (có thể tổ chức theo hướng di động đến các địa bàn có đông thanh niên công nhân sinh sống).

- Đảm bảo các các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin cần thiết về tình hình diễn biến, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đến đông đảo TNCN trên địa bàn, đơn vị.

- Sử dụng tên gọi chung "*Nghìn Giỏ quà san sẻ yêu thương - Chung tay vượt qua đại dịch Covid-19*" cho tất các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho các đối tượng thanh niên công nhân và người lao động có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương, đơn vị.

- Chủ động phối hợp với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh rà soát, lên danh sách việc làm thời vụ, việc làm bán thời gian, việc làm trực tuyến để thông tin tới thanh niên công nhân có nhu cầu tìm việc.

- Tổ chức tư vấn (*trực tuyến hoặc trực tiếp*) và hỗ trợ thanh niên công nhân bị mất việc làm đăng ký học nghề để chuyển đổi nghề nghiệp, tập trung vào các ngành nghề đào tạo ngắn hạn, có thể tìm kiếm việc làm ngay sau khi được đào tạo.

- Trước tình hình chuyển biến của dịch bệnh Covid-19, các đơn vị tiến hành đề xuất với cấp ủy, chính quyền, người sử dụng lao động tổ chức các buổi khám

sức khỏe định kỳ, tổ chức các biện pháp phòng ngừa tại nơi làm việc; nâng cao đời sống tinh thần, sức khỏe của thanh niên công nhân; tuyên truyền, vận động thanh niên công nhân chủ động thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- Đoàn cấp huyện tập trung cho việc tổ chức thăm hỏi, tặng quà, trao tặng các giỏ quà san sẻ yêu thương cho đoàn viên, thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. Rà soát, đề xuất trao “*Quỹ hỗ trợ thanh niên có hoàn cảnh khó khăn tỉnh Bình Dương*” cho các đối tượng thanh niên có hoàn cảnh khó khăn theo hướng dẫn của BTV Tỉnh đoàn về việc trao quỹ.

3. Các hoạt động cụ thể

3.1. Tổ chức chương trình hỗ trợ, đồng hành, tiếp sức thanh niên công nhân và lao động trẻ

3.1.1. Cấp Tỉnh

*** Chương trình Ngày hội “Tiếp sức Thanh niên công nhân và người lao động lần VIII và Tuyên dương “Người thợ trẻ giỏi” trong thanh niên công nhân tỉnh Bình Dương năm 2022**

- Thời gian: Dự kiến ngày 15/5/2022 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Thị xã Tân Uyên.

- Nội dung:

+ Tổ chức phiên chợ bán hàng giá gốc cho TNCN; Gian hàng phỏng vấn tuyển dụng lao động; Trao quỹ hỗ trợ thanh niên có hoàn cảnh khó khăn tỉnh Bình Dương lần 2 năm 2022; Trao căn phòng mơ ước cho TNCN; Tuyên dương và tặng quà cho các bí thư chi đoàn, chi hội trưởng, chủ nhiệm CLB – Đội – nhóm TNCN; Tri ân chủ nhà trọ tiêu biểu, chủ doanh nghiệp có nhiều đóng góp trong việc chăm lo cho lực lượng thanh niên công nhân và lao động trẻ; Tư vấn sức khỏe, khám, phát thuốc miễn phí cho TNCN, con em TNCN và người lao động; Hội thi Tiếng hát thanh niên công nhân; Thay nhót miễn phí cho xe hai bánh; Tư vấn pháp luật cho TNCN và người lao động,...

+ Tuyên dương gương “*Người thợ trẻ giỏi*” tỉnh Bình Dương năm 2022;

+ Phát động chương trình “*Nghìn Giỏ quà san sẻ yêu thương - Chung tay vượt qua đại dịch Covid-19*”.

+ Diễn đàn triển khai phong trào “4 nhất” trong thanh niên công nhân và lao động trẻ trên địa bàn Tỉnh.

- Tổ chức thực hiện:

+ Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn phối hợp với Thị đoàn Tân Uyên, Đoàn Khối Cơ quan – Doanh nghiệp Tỉnh, Trung tâm hỗ trợ Thanh niên công nhân và Lao động trẻ Tỉnh tổ chức thành công chương trình.

+ Giao Thị đoàn Tân Uyên đăng cai cấp Tỉnh tổ chức chương trình.

+ Giao Đoàn khối Cơ quan – Doanh nghiệp Tỉnh; Trung tâm hỗ trợ Thanh niên công nhân và Lao động trẻ Tỉnh, Trung tâm hoạt động thanh niên tỉnh tổ chức thành công phiên chợ bán hàng giá gốc, gian hành “0 đồng” hỗ trợ thanh niên công nhân và người lao động, gian hàng giới thiệu việc làm.

+ Các huyện, thị, thành Đoàn Và Đoàn trực thuộc rà soát lập hồ sơ đăng ký tuyên dương gương “*Người thợ trẻ giỏi*” tỉnh Bình Dương năm 2022, gương bí thư chi đoàn, chi hội trưởng, chủ nhà trọ tiêu biểu, chủ doanh nghiệp tiêu biểu và gửi về Ban Phong trào Tỉnh đoàn tổng hợp trước ngày 02/5/2022; tuyên truyền, vận động, triệu

tập đoàn viên, thanh niên, thanh niên công nhân và lao động trẻ tham gia chương trình (có thông báo riêng).

*** Tổ chức chương trình “Chuyến xe yêu thương – Tiếp sức thanh niên công nhân và lao động trẻ” tỉnh Bình Dương năm 2022; Chương trình “Đưa Thanh niên công nhân về quê thực hiện an sinh xã hội”**

- Thời gian: Tháng 5/2022.

- Địa điểm: Tại các địa phương trên địa bàn Tỉnh.

- Nội dung: Tổ chức các hành trình, chuyến xe cấp Tỉnh đến các chi hội, khu nhà trọ, khu nhà ở tập thể,... để thăm hỏi, động viên và trao tặng các phần quà cho thanh niên công nhân và người lao động có hoàn cảnh khó khăn tại các địa phương, đơn vị; Tổ chức chương trình “Đưa Thanh niên công nhân về quê thực hiện an sinh xã hội” tại các địa phương lân cận.

- Tổ chức thực hiện:

+ Giao Trung tâm Hoạt động Thanh niên Tỉnh đăng cai cấp tỉnh tổ chức thành công chương trình “Chuyến xe yêu thương – Tiếp sức thanh niên công nhân và lao động trẻ” tỉnh Bình Dương năm 2022.

+ Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn chủ trì phối hợp với Hội Doanh nhân trẻ, các đơn vị hữu quan tổ chức thành công chương trình “Đưa Thanh niên công nhân về quê thực hiện an sinh xã hội” tại các địa phương lân cận.

+ Giao mỗi huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức ít nhất 01 chuyến xe cấp huyện, phát động 100% cơ sở Đoàn trực thuộc tổ chức các chuyến xe tại địa phương, đơn vị.

*** Tổ chức chương trình Hội thi Tiếng hát thanh niên công nhân online**

- Thời gian: Tháng 5/2022

- Địa điểm: Hình thức Online

- Nội dung: Hội viên, thanh niên công nhân và lao động trẻ sẽ được thể hiện đam mê âm nhạc của mình, hát bằng tất cả sự nhiệt huyết và tài năng của bản thân, được giao lưu với nhau bằng những lời ca, tiếng hát dưới hình thức đơn, song ca, với các nhiều chủ đề như: những ca khúc về Bác Hồ, Đảng Cộng sản Việt Nam, tình yêu quê hương đất nước, ca khúc về Thanh niên, về tình cảm gia đình, bạn bè, trường lớp, nhạc trẻ,... (Những ca khúc lựa chọn biểu diễn phải phù hợp với thuần phong, mỹ tục và được Bộ Văn hóa thể thao và Du lịch cho phép lưu hành).

- Tổ chức thực hiện: Giao Trung tâm Hoạt động Thanh niên Tỉnh chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức thành công chương trình.

*** Tổ chức tập huấn cho lực lượng nòng cốt, bí thư chi đoàn, chi hội trưởng, chủ nhiệm Câu lạc bộ, đội, nhóm thanh niên công nhân và lao động trẻ.**

- Thời gian: Dự kiến ngày 7-8/5/2022.

- Địa điểm: Trường Đại học Quốc tế Miền Đông.

- Nội dung:

+ Tập huấn kỹ năng vận động thanh niên cho Bí thư chi đoàn, Chi hội trưởng, Lực lượng nòng cốt, Chủ nhiệm CLB, Đội, Nhóm Thanh niên công nhân và Lao động trẻ trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

+ Diễn đàn triển khai phong trào “4 nhất” trong thanh niên công nhân và lao động trẻ trên địa bàn Tỉnh.

+ Tổ chức hội nghị tập huấn, trang bị kiến thức khởi nghiệp, lập nghiệp

trong thanh niên công nhân và lao động trẻ trên địa bàn Tỉnh.

- *Tổ chức thực hiện:* Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn chủ trì thực hiện thành công chương trình.

- *** Tổ chức Diễn đàn chuyển đổi số trong đối tượng đoàn viên, hội viên, thanh niên công nhân và lao động trẻ**

- *Thời gian:* dự kiến ngày 07/5/2022.

- *Địa điểm:* Hội trường Trường Đại học Quốc tế Miền Đông.

- *Nội dung:*

+ Hiệu quả của việc ứng dụng chuyển đổi số trong công tác quản lý đoàn viên, hội viên, thanh niên công nhân và lao động trẻ.

+ Hiệu quả của việc ứng dụng chuyển đổi số trong công tác hỗ trợ đoàn viên thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp.

+ Hiệu quả của việc ứng dụng chuyển đổi số trong công tác đoàn kết, tập hợp thanh niên công nhân và lao động trẻ.

- *Tổ chức thực hiện:* Giao Đoàn Khối Cơ quan – Doanh nghiệp Tỉnh đăng cai cấp Tỉnh xây dựng kế hoạch và tổ chức thành công chương trình.

*** Tổ chức tuyên dương thanh niên công nhân và lao động trẻ có ý tưởng sáng tạo ứng dụng vào lao động sản xuất**

- *Thời gian:* Tháng 5/2022.

- *Địa điểm:* Tại các địa phương, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh.

- *Nội dung:* Tổ chức rà soát, xét chọn, gặp gỡ và tuyên dương những gương thanh niên công nhân đã có những ý tưởng, sáng kiến sáng tạo, ứng dụng vào lao động sản xuất, nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả kinh tế tại nơi làm việc.

- *Tổ chức thực hiện:*

+ Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn phối hợp với Hội Doanh nhân trẻ Bình Dương, Đoàn Khối Cơ quan – Doanh nghiệp Tỉnh tổ chức thực hiện thành công chương trình.

+ Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tùy vào tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị để tổ chức hiệu quả chương trình.

*** Chương trình Sân chơi đường phố - Bình Dương new city cho thanh niên công nhân và lao động trẻ; Ngày chủ nhật vui; Hội thi Tiếng hát thanh niên công nhân; Ra mắt các Câu lạc bộ Kết nối thanh niên công nhân; Phiên chợ bán hàng giá gốc cho thanh niên công nhân**

- *Thời gian:* Tháng 5/2022.

- *Địa điểm:* Trung tâm hỗ trợ TNCN&LĐT Tỉnh; địa bàn thị xã Bến Cát.

- *Nội dung:*

+ Tổ chức Hội thi Tiếng hát thanh niên công nhân trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

+ Tổ chức các chương trình “Ngày chủ nhật vui” gắn với tuyên truyền pháp luật cho thanh niên công nhân.

+ Tổ chức chương trình Sân chơi đường phố - Bình Dương new city, tạo sân chơi cho thanh niên công nhân giao lưu văn hóa, văn nghệ.

- *Tổ chức thực hiện:* Giao Trung tâm hỗ trợ Thanh niên công nhân và Lao động trẻ Tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thành công chương trình.

*** Hành trình “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác – Tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng” tỉnh Bình Dương năm 2022.**

- *Thời gian:* Tháng 5/2022, cao điểm thực hiện dự kiến ngày 15/5/2022.

- *Địa điểm:* Tại các địa phương trên địa bàn Tỉnh.

- *Nội dung:* Tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe (đo huyết áp, xét nghiệm máu, đo điện tim, siêu âm,...), cấp phát thuốc miễn phí, tặng quà cho đoàn viên, hội viên, thanh niên công nhân và người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Tỉnh; tổ chức Ngày hội dinh dưỡng, chăm lo sức khỏe cho thiếu nhi là con em thanh niên công nhân và lao động trẻ; tổ chức tập huấn, trang bị kiến thức, kỹ năng chăm sóc sức khỏe bản thân, lối sống lành mạnh cho hội viên, thanh niên công nhân trên địa bàn Tỉnh.

- *Tổ chức thực hiện:*

+ Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Tỉnh chủ trì phối hợp với Hội Thầy thuốc trẻ Tỉnh tổ chức thành công chương trình.

+ Mỗi huyện, thị, thành Đoàn tùy vào tình hình thực tế, chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với Trung tâm Y tế, Câu lạc bộ Thầy thuốc trẻ tại địa phương đơn vị để tổ chức hành trình “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác – Tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng” năm 2022.

*** Hoạt động chăm lo cho thiếu nhi là con em thanh niên công nhân và người lao động**

- *Thời gian:* Tháng 5/2022.

- *Địa điểm:* Các địa phương trên địa bàn Tỉnh.

- *Nội dung:* Trao tặng các khu vui chơi thiếu nhi, các phần quà, học bổng tới trường cho các em thiếu nhi là con em thanh niên công nhân và người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

- *Tổ chức thực hiện:*

+ Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn chủ trì phối hợp với Nhà Thiếu nhi Tỉnh xây dựng Kế hoạch, vận động kinh phí tổ chức thành công chương trình.

+ Mỗi huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức ít nhất 01 hoạt động chăm lo cho thiếu nhi là con em thanh niên công nhân và người lao động.

3.1.1. Cấp Huyện và cấp cơ sở

- Các đơn vị có đông thanh niên công nhân như Thành phố Thủ Dầu Một, Dĩ An, Thuận An, Thị xã Bến Cát, Tân Uyên tiến hành tổ chức các chương trình đồng hành, tiếp sức thanh niên công nhân; trao quỹ hỗ trợ; tuyên dương thanh niên công nhân tiêu biểu,...

- Các đơn vị còn lại, tùy vào tình hình thực tế tổ chức các hoạt động, chương trình phù hợp nhằm hỗ trợ, tiếp sức thanh niên công nhân, trao quỹ hỗ trợ; tuyên dương thanh niên công nhân tiêu biểu,...

3.2. Tổ chức các hoạt động tại các khu nhà trọ kiểu mẫu thanh niên, các khu nhà ở xã hội, khu trọ đông thanh niên công nhân trên địa bàn Tỉnh.

3.2.1. Cấp Tỉnh

- Phối hợp với các ngành có liên quan, các đơn vị đã thành lập Khu trọ kiểu mẫu thanh niên (*Thủ Dầu Một, Thuận An, Dĩ An, Tân Uyên, Bến Cát*), và các chủ nhà trọ kiểu mẫu tổ chức các chương trình Ngày chủ nhật vui, Sân chơi cuối tuần, Phố thanh niên công nhân cuối tuần, tuyên truyền hưởng ứng Tháng An toàn, Vệ sinh lao động; chương trình nói chuyện chuyên đề về văn hóa giao thông và kỹ năng giao tiếp ứng xử, tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho TNCN, tuyên truyền

phòng chống các dịch bệnh đang lan rộng hiện nay đặc biệt là Covid-19,...; tuyên truyền tư vấn sức khỏe sinh sản, tâm lý về hôn nhân gia đình; tư vấn sức khỏe, khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí tại các đơn vị, địa phương có đông TNCN.

- Giao Thị đoàn Tân Uyên đăng cai cấp Tỉnh vận động thành lập 01 khu trợ kiêu mẫu thanh niên, vận động trao tặng 01 căn phòng mơ ước cho TNCN có hoàn cảnh khó khăn.

- Giao Trung tâm hỗ trợ Thanh niên công nhân và Lao động trẻ Tỉnh; Trung tâm hoạt động Thanh niên Tỉnh tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, tuyên truyền, tư vấn pháp luật cho TNCN tại các khu nhà trọ kiêu mẫu thanh niên, khu nhà ở xã hội, khu trọ tập trung đông TNCN trên địa bàn Tỉnh.

3.2.2. Cấp Huyện và cấp cơ sở

- Tiếp tục rà soát, duy trì, vận động thành lập các khu nhà trọ kiêu mẫu cho TNCN trên địa bàn.

- Nắm bắt tư tưởng của thanh niên và tham mưu lãnh đạo đơn vị, địa phương thực hiện các giải pháp góp phần bình ổn giá cả thị trường và đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo thiết thực cho thanh niên, thanh niên công nhân và người lao động... Thực hiện các giải pháp nhằm tiết kiệm điện, vận động chủ nhà trọ ưu đãi giá điện cho thanh niên công nhân, người lao động đang thuê nhà trọ, tập huấn kỹ năng phòng cháy chữa cháy cho thanh niên công nhân tại các khu trọ trên địa bàn.

- Vận động các doanh nghiệp, các mạnh thường quân trên địa bàn trao quà hỗ trợ cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

- Căn cứ tình hình thực tế tổ chức các phiên chợ “0 đồng”, bán hàng giá gốc, phiên chợ giảm giá cuối tuần cho TNCN tại địa phương, đơn vị.

3.3. Thành lập các tổ chức Đoàn – Hội trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước

- Cấp tỉnh:

+ Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn, Ban Tổ chức kiểm tra Tỉnh Đoàn thường xuyên theo dõi, bám sát và tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn kịp thời hướng dẫn cơ sở tiếp cận và thành lập các chi đoàn, chi hội thanh niên công nhân trong các doanh nghiệp, các khu nhà trọ, nhất là trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

+ Tổ chức thăm hỏi, tuyên dương các chủ doanh nghiệp tiêu biểu trong công tác đồng hành, chăm lo cho thanh niên công nhân và lao động trẻ trên địa bàn Tỉnh.

- **Cấp Huyện và cấp cơ sở:** Mỗi đơn vị phấn đấu tiếp cận, vận động thành lập ít nhất 01 chi đoàn/chi hội TNCN trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, tri ân, tuyên dương các doanh nghiệp đã có nhiều hoạt động đồng hành, hỗ trợ công tác an sinh xã hội, chăm lo cho đời sống thanh niên công nhân tại địa phương, đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Tỉnh.

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn làm thường trực tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng công nhân Việt Nam và Tuần lễ Thanh niên công nhân tỉnh Bình Dương lần thứ XV năm 2022, chịu trách nhiệm theo dõi mọi hoạt động diễn ra hoạt động trọng tâm của Tháng công nhân; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện và các vấn đề phát sinh về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền bằng các hình thức sinh động, phù hợp cho hoạt động diễn ra trong Tháng Công nhân năm 2022.

- Giao Văn phòng Tỉnh đoàn phối hợp với các phòng, ban trực thuộc Tỉnh đoàn và các đơn vị có liên quan chuẩn bị đảm bảo công tác hậu cần cho các hoạt động diễn ra trong Tháng Công nhân năm 2022.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn; Ban Tổ chức Kiểm tra Tỉnh đoàn; Trung tâm hỗ trợ Thanh niên công nhân và Lao động trẻ Tỉnh; Trung tâm Hoạt động Thanh niên Tỉnh; Nhà Thiếu nhi Tỉnh tổ chức thực hiện đảm bảo các nội dung đã được phân công.

2. Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Ban Thường vụ Huyện, Thị, Thành đoàn, Đoàn và Đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân Việt Nam và Tuần lễ Thanh niên công nhân tỉnh Bình Dương lần thứ XV năm 2022 phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị, đảm bảo các chỉ tiêu đề ra; các nội dung thực hiện đồng loạt trong tuần lễ Thanh niên công nhân tỉnh Bình Dương lần thứ XV diễn ra từ ngày 10-16/5/2022.

- Vận động đoàn viên thanh niên, hội viên; các doanh nghiệp trên địa bàn tích cực tuyên truyền, hưởng ứng tham gia các hoạt động diễn ra trong Tháng Công nhân Việt Nam và Tuần lễ Thanh niên công nhân tỉnh Bình Dương lần thứ XV năm 2022.

- Các đơn vị tổng hợp kết quả và gửi báo cáo công tác tổ chức các hoạt động về Ban Phong trào Tỉnh đoàn trước ngày 02/6/2022 qua email: phongtraobd.@gmail.com.

Thông tin chi tiết các đơn vị liên hệ Ban Phong trào Tỉnh đoàn, tầng 8, tháp B, Trung tâm Hành chính tỉnh Bình Dương hoặc qua số điện thoại: **0929.090.570** – gặp đ/c Lê Thị Trang, Chuyên viên Ban Phong trào Tỉnh đoàn./

Để các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân Việt Nam và Tuần lễ Thanh niên công nhân tỉnh Bình Dương lần thứ XV năm 2022 diễn ra thành công, đảm bảo tiến độ, BTV Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra./

Nơi nhận:

- TWĐ: BBT, VP, Ban TNCN&ĐT, Ban TNTH; Ban ĐK (b/c);
- Đ/c Nguyễn Văn Lộc – UVBTV, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Chủ tịch UB MTTQ VN Tỉnh (b/c);
- Đ/c Nguyễn Lộc Hà – UVBTV, PCT UBND Tỉnh (b/c);
- VP UBND Tỉnh, UBMTTQVN Tỉnh (b/c);
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Liên đoàn Lao động Tỉnh (p/h);
- TT TĐ, BTV TĐ (t/h);
- Các huyện, thị, thành Đoàn; Đoàn trực thuộc (t/h);
- Các đơn vị Sự nghiệp trực thuộc Tỉnh đoàn (t/h);
- Lưu:- VT, Ban PT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Trần Bảo Lâm